Die Interpolatoren ahnen ferner, daß Rimbert die Dialoge Gregors des Großen gekannt und vermutlich unbewußt sich ein paar Redewendungen daraus zu eigen gemacht hat¹.

Gregors Dialoge.

I, prol. 'secretum locum petii amicum maerori.'

II, 3. 'Tuncque ad locum dilectae solitudinis rediit et solus in superni spectatoris oculis habitavit secum. Petrus: Minus patenter, intelligo, quidnam sit „habitavit secum“.'

wobei zu beachten ist, daß 'secum' in BC fehlt, also die Übereinstimmung mit Gregor zugunsten von A in die Waagschale fällt.

II, 37. 'Cumque per dies singulos languor ingravesceret, exitum suum dominici corporis et sanguinis perceptione munivit.'

III, 8. 'vitae spiritum exhalavit extremum.'

wo 'vitae' sich nur in A findet, wiederum also BC in geringerem Maße dem Vorbilde entspricht, das in A noch ein zweites Mal nachgeahmt ist (das Kapitel fehlt in BC):

Vita Anskarii.

66/³³. 'Interdum tamen ... solitudinem amabat. Ad quod opus et cellam aptam sibi constructam habebat, quam appellabat quietum locum et amicum maerori. Ubi cum paucis demoratus habitavit secum, ita tamen, ut numquam ... solitudinis amorem gregis sibi commissi praeponeret utilitati.'

30/¹⁸. 'languore diutino ingravescente.'

44/⁶. 'languore ingravescente, communionem sacram percepta, feliciter in Christo obiit.'

76/²⁸. 'dominici corporis et sanguinis communionem percepta.'

76/³⁷. 'spiritum exhalavit vitae.'

66/¹². 'ultimum exhalavit spiritum vitae.'

¹ An Gregors Homiliae in evangelia, die 71/³⁷ angeführt werden, lehnt sich vielleicht die Stelle 79/³ an 'humilitati quae omnium est custos virtutum'; vgl. Homil. in evang. 7/⁴ (Migne LXXVI, 1102): Scientia etenim virtus est, humilitas etiam custos virtutis'.

III, 7. 'malignus spiritus atque humani generis antiquus inimicus;'

IV, 9. 'cuiusdam servi Dei . . . ad caelum ferri animam viderunt.' [Vgl. II, 35.]

19/¹⁶. 67/². 'inimicus humani generis (diabolus).'

25/¹⁴. 'Cum ecce vidit in somnis ipsius animam . . . ad caelum de ferri.'

Da ist es doch ein merkwürdiger Zufall, daß im letzten, nur in A vorhandenen Kapitel, wo Anskars Leben als ein Martyrium erwiesen werden soll, ein Gedanke, für den so manches Vorbild zu Gebote stand, der „Interpolator“ gerade wieder Gregors Dialoge zu Rate zog¹:

III, 26. 'Duo sunt, Petre, martyrii genera, unum in occulto, alterum quoque in publico. Nam etsi persecutio desit exterius, martyrii meritum in occulto est, cum virtus ad passionem prompta flagrat in animo. Quia enim esse possit et sine aperta passione martyrium, testatur in evangelio Dominus, qui Zebedaei filii . . . dicit: „Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?“ . . . Quid autem calicis nomen nisi passionis poculum signat? Et cum nimirum constet, quia Iacobus in passione occubuit, Iohannes vero in pace ecclesiae quievit, incunctanter colligitur esse et sine aperta passione martyrium, quando et ille calicem Domini bibere dictus est, qui ex persecutione mortuus non est. De his autem talibus tantisque viris . . . cur dicamus, quia, si persecutionis tempus extitisset, martyres esse potuissent: qui occulte antiqui hostis insidias tolerantes suosque in hoc mundo adversarios diligentes, cunctis carnalibus desideriis resistentes, per hoc, quod se omnipotenti Deo in corde mactaverunt, etiam pacis tempore martyres fuerunt.'